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Our ref: FOI 1819_106 
 
Date:   24th September 2018 
 
Email:  knowsley.ccgcommunications@knowsley.nhs.uk 
 
 
Freedom of Information Request 
 
Please find below the response to your recent Freedom of Information request. 
 
Request / Response: 
 
In accordance with the Freedom of Information Act, I would like to request the 
following information on mental health funding and commissioning by NHS Knowsley 
CCG 
 

A. Can you please provide the name(s) of NHS providers you commission 
mental health inpatient beds from?  

 
NHS Knowsley CCG commissions NHS mental health acute inpatient beds 
from North West Boroughs Healthcare NHS Foundation Trust and from 
Mersey Care NHS Foundation Trust. 
 

B. Can you please provide the name(s) of non-NHS providers you commission 
mental health inpatient beds from?  
 
NHS Knowsley CCG currently commissions individual mental health inpatient 
beds from Alternative Futures, the Cambian Group, Cygnet Healthcare, KR 
Health and Social Care, Partnerships in Care, St. Georges Healthcare and 
TRU. 
 
 

C. What was your total annual spend on mental health services for the financial 
years 2013/14 to 2017/18   
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NHS Knowsley CCG’s total annual spend on mental health services for the 
financial years 2013/14 to 2017/18 is illustrated in the table below. These 
figures exclude Learning Disabilities and Autism Spectrum Disorder Services: 
 

  2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 

Total Spend 
£000s 

                    
24.8  

                    
24.0  

                    
24.6  

                    
24.6  

                    
25.7  

 
D. What is your planned spend for mental health services for the financial year, 

2018/19?  
 
NHS Knowsley CCG’s planned spend for mental health services for the 
financial year 2018/19 is £25.8 million. 
 

E. Can you please provide the current number of: (please indicate the year this 
information refers to) 
 

I. Acute mental beds commissioned  
 
NHS Knowsley CCG currently commissions 33 beds (12,045 bed days) 
from North West Boroughs Healthcare NHS Foundation Trust and 8.5 
beds (3,103 bed days) from Mersey Care NHS Foundation Trust. 
 

II. Rehabilitation[1] mental health beds commissioned  
 
NHS Knowsley CCG currently commissions 17 rehabilitation mental 
health beds. These are commissioned on an individual spot basis and 
in year this number is likely to increase as new requests are made.  
 

F. Can you please provide the past number of: 
 

I. Acute mental beds commissioned since 2013/14  
 
For the period 2013/14 onwards NHS Knowsley CCG has 
commissioned 33 beds (12,045 bed days) from North West Boroughs 
Healthcare NHS Foundation Trust and 8.5 beds (3,103 bed days) from 
Mersey Care NHS Foundation Trust. 
 
 

II. Rehabilitation mental health beds commissioned 2013/14 
 

 NHS Knowsley CCG commission’s rehabilitation mental health beds 
on an individual spot basis and during a year and therefore the number 
of commissioned beds varies both annually and in year. Knowsley 
CCG has not been able to access accurate records for the number of  

                                            
[1]

 For the purposes of this request, where the term ‘rehabilitation’ is used, please note that we mean this to 
include all beds classified as ‘rehabilitation’ or ‘step-down’ service beds 
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rehabilitation mental health beds for the periods 2013/14 and 2014/15. 
The number of rehabilitation mental health beds for the periods 
2015/16 was 17; 2016/17 was 22 and 2017/18 was 25. 
 

G. Can you please provide information on the current per diem price paid for: 
(please indicate the year this information refers to) 
 

I. Acute mental health beds provided by NHS providers 
II. Acute mental health beds provided by non-NHS providers 

III. Rehabilitation mental health beds provided by NHS providers 
IV. Rehabilitation mental health beds provided by non-NHS providers 

 
I. The bed price for acute mental health beds provided by NHS providers is 

included in the block service provision commissioned, therefore we are 
unable to provide the current price paid per diem; 

 
III. NHS Knowsley CCG does not commission acute mental health beds 

from non-NHS providers so the price per diem is nil; 
 

IV. NHS Knowsley does not commission rehabilitation mental health beds 
from NHS providers so the price per diem is nil; 

 
IV.     In terms of non-NHS commission rehabilitation mental health beds this 
 is variable and depends on patient needs. There is no fixed per diem, it 
 depends on patient need. The current range is between £343.1 and  
 £699 per diem. 
 
 

H. Can you please provide information on the per diem price paid for: 
I. Acute mental health beds provided by NHS providers for each financial 

year since 2013/14  
II. Acute mental health beds provided by non-NHS providers for each 

financial year since 2013/14 
III. Rehabilitation mental health beds provided by NHS providers for each 

financial year since 2013/14 
IV. Rehabilitation mental health beds provided by non-NHS providers for 

each financial year since 2013/14  
 

 I.  The bed price for acute mental health beds provided by NHS providers 
  is included in the block service provision commissioned, therefore we 
  are unable to provide the breakdown paid per diem for the periods  
  requested; 
 
  II.  NHS Knowsley CCG has not commission acute mental health beds 
  from non-NHS providers so the price per diem is nil for the periods  
  requested; 
 

III. NHS Knowsley has not commission rehabilitation mental health beds 
from NHS providers so the price per diem is nil for the periods 
requested; 
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IV. In terms of non-NHS commission rehabilitation mental health beds this 

is variable and depends on patient needs. There is no fixed per diem, it 
depends on patient need. The CCG has been unable to calculate the 
price for the periods requested. 

 


